Coren@
Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

DECISAO COREN/PR NO OO3/2022 DE 25 DE JANEIRO DE 2022.

Aprovar, no âmbito do Conselho Regional do
Paraná, a retificação do Regimento lnterno
da Câmara Técnica de lnstrumentalização de
Comissão de Etica de Enfermagem do
Conselho Regional de Enfermagem do
Paraná.

A Presidente do Conselho Regionalde Enfermagem do Paraná, com

o Secretário da Autarquia, no uso de suas atribuiçÕes legais e regimentais,

conferidas pela Lei Federal no 5.905/1973 e Regimento lnterno do COREN/PR;

CONSIDERANDO a Resolução Cofen no 593/2018 que normatiza,

no âmbito dos Conselhos Regionais de Enfermagem, a criação e funcionamento

das Comissões de Etica de Enfermagem nas lnstituições de saúde com Serviço

de Enfermagem;

CONSIDERANDO a Leí no 7.498121986 e o Decreto no 94.906/1987,

que regulamentam o exercício da Enfermagem do País;

CONSIDERANDO a resolução Cofen no 37012010, que aprova o

Codigo de Processo Etico Disciplinar dos Conselhos de Enfermagem;

CONSIDERANDO a resolução Cofen no 56412017, que aprova o

Código de Etica dos Profissionais de Enfermagem;

CONSIDERANDO a necessidade de alteração da Decisão

Coren/PR no 2012017 que dispÕe sobre o Regimento lnterno da Câmara Técnica

de lnstrumentalização de Comissão de Ética de Enfermagem do Conselho

Regional de Enfermagem do Paraná;

CONSIDERANDO a necessidade de normatizar o funcionamento da

Câmara Técnica de lnstrumentalização de Comissão de Etica de Enfermagem -
CTICEEN.

CONSIDERANDO a aprovação do Regimento lnterno da Câmera

Técnica de lnstrumentalização de Comissão de Etica de Enfermagem, na data de

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR - CEP: 80240-530
Administrativo: (41)3301-8400 | Atendimento: (41)3301-8400 | corenpr.gov.br

M

Coren@
Conselho Regional de Enfermagem do Paraná

13 de julho de 2021 , na 3750 Reunião Ordinária de Plenário- ROP do Coren/PR.

DEGIDE:

Art. 10 - Retificar o artigo 3" do Regimento lnterno da Câmara

Técnica de lnstrumentalização de Comissão de Etica de Enfermagem, para que

assim conste:

ArÍ. 3' - A CTICEEn é composta por ate 05 membros efetivos,

profissionais de Enfermagem (enfermeiro, técnico de enfermagem ou auxiliar de

enfermagem), designados pela Presidência do Coren/PR.

Art. 2o - Esta Decisão entra em vigor na data da sua publicação,

revogando o Regimento lnterno aprovado na 3750 Reunião de Plenário- ROP do

Coren/PR, na data de 13 de julho de 2021.

Curitiba, 25 de janeiro d 2022

dfr-^J.
RITA SANDRA FRANZ

Presidente
EL

o

Rua Prof. João Argemiro Loyola, 74, Seminário, Curitiba/PR - CEP: 80240-530
Administrativo: (41)3301-8400 | Atendimento: (41)3301-8400 | corenpr.gov.br

d
s[\